
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 

LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 

Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 

DYDD MAWRTH  
25 EBRILL 2023 
10.00 o’r gloch 

TUESDAY  
25 APRIL 2023 

10.00 am 
CYFARFOD HYBRID – YN SIAMBR Y 

CYNGOR AC YN RHITHWIR 
HYBRID MEETING – VIRTUAL AND IN 

THE COUNCIL CHAMBER 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 

Neville Evans, Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts,  
Robin Wyn Williams 

 

Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 

Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams  
 

 
 
COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion  eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non -Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 21 Mawrth 2023.  

 

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 9 - 20) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth. 

 

5    STRATEGAETH GWELLA CANOL TREFI YNYS MÔN  (Tudalennau 21 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 

 

6    CYNLLUN RHEOLI AHNE DRAFFT  (Tudalennau 43 - 132) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
 

7    CYNLLUN RHEOLI CYRCHFAN DRAFFT 2023-2028  (Tudalennau 133 - 152) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
 



 

1 
 

 
Y PWYLLGOR GWAITH 

 
Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd 21 Mawrth, 2023   

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn E. Jones, Gary Pritchard, 
Alun Roberts, Ieuan Williams, Robin Williams.  

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr 
Y Dirprwy Brif Weithredwr 
Y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Y Pennaeth Democratiaeth 
Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth y Gwasanaethau Tai 
Y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Y Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Trefor Lloyd Hughes MBE,   
R. Llewelyn Jones, Derek Owen, Dafydd Roberts, Ken Taylor, 
Keith Roberts, Arfon Wyn. 
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni ddaeth yr un datganiad o ddiddordeb i law. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
PENODEDIG 

Dim i’w adrodd. 

3. COFNODION 

Cyflwynwyd, i’w cadarnhau, gofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 2 
Mawrth, 2023. 
 
Penderfynwyd cadarnhau cofnodion drafft cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 2 Mawrth, 2023 fel rhai cywir. 

4. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth yn ymgorffori Blaenraglen 
Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod o Ebrill i Dachwedd, 2023. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth wybod i’r Pwyllgor Gwaith am y sefyllfa bresennol 
ynghylch newidiadau i’r Blaenraglen Waith a nodwyd yr isod – 
 

 Eitem 5 (Prynu Gorfodol Posibl ar Dir Eco Belenni yn Llangefni) ac Eitem 6 
(Strategaeth Eiddo Corfforaethol a Rheoli Asedau’r Cyngor) yn eitemau newydd a 
drefnwyd ar gyfer cyfarfod 25 Ebrill, 2023 

 Eitemau 26 i 29 (Monitro Perfformiad Ch2 a'r Gyllideb) yn eitemau newydd a 
drefnwyd ar gyfer cyfarfod mis Tachwedd, 2023 

 Eitemau 3 a 4 (Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol a Chynllun Rheoli 
Cyrchfan yn y drefn honno) i'w cyflwyno i gyfarfod 25 Ebrill yn gynlluniau drafft ar 
gyfer ymgynghori ac i'w hailgyflwyno dan eitemau 16 a 17 i gyfarfod Gorffennaf, 2023 
yn ddrafftiau terfynol. 

 Manylion portffolio i'w diwygio i adlewyrchu newidiadau diweddar i'r Pwyllgor Gwaith 
cyn y diweddariad misol ar wefan y Cyngor. 

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru am 
y cyfnod Ebrill i Dachwedd, 2023 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y cyfarfod. 

5. MONITRO’R CERDYN SGORIO, CHWARTER 3, 2022/23 

Cyflwynwyd, i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid yn cynnwys y Cerdyn Sgorio Corfforaethol ac yn nodi sefyllfa’r Cyngor yn 
erbyn ei amcanion gweithredol ar ddiwedd Chwarter 3 2022/23. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cadeirydd yn adlewyrchiad hynod gadarnhaol o berfformiad 
y Cyngor ar 
[...]
sterau a roddai’r cyfleoedd gorau i ddisgyblion ddysgu a 
datblygu. Bu iddynt annog eraill i fanteisio ar Ddiwrnod Agored yr ysgol ar 31 Mawrth i weld 
drostynt eu hunain yr hyn y gallai Ysgol Corn Hir newydd ei gynnig i’w dysgwyr. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r Strategaeth Cymunedau Dysgu a Datblygu’r Gymraeg 
drafft ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 

9. CYNLLUN BUSNES Y CYFRIF REFENIW TAI 2023-2053 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Tai, yn ymgorffori Cynllun Busnes y Cyfrif 
Refeniw Tai (y CRT) 2023-53 i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried a’i gymeradwyo. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad a Chynllun Busnes y CRT yn ddogfen statudol gan y Cynghorydd 
Gary Pritchard, Aelod Portffolio dros Wasanaethau Plant, Ieuenctid a Thai, gan ddweud bod 
y Cynllun Busnes yn adlewyrchu gweledigaeth y Cyngor o sicrhau bod gan bawb yr hawl i  
alw rhywle yn gartref. Roedd y CRT yn ariannu holl weithrediadau’r Cyngor yn ei rôl fel 
landlord cymdeithasol cofrestredig ac wedi’i neilltuo i’r diben hwnnw. Roedd yn darparu 
cynllun ariannol hyfyw ar gyfer stoc tai’r Cyngor. Elfen bwysig o’r CRT oedd yr ymrwymiad i 
ehangu stoc tai’r Cyngor i gwrdd ag anghenion tai gwahanol ar draws yr Ynys. Fel y 
dywedodd yr Aelod Portffolio, y Cynghorydd Gary Pritchard, roedd yn falch bod Ynys Môn 
ymhlith yr ychydig awdurdodau oedd wedi cadw eu stoc tai ac yn mynd ati i ehangu ei stoc 
drwy adeiladu tai newydd a throsi eiddo gwag yn gartrefi. 
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Tai fod Cynllun Busnes y CRT wedi'i baratoi ar y cyd 
â'r Gwasanaeth Cyllid ac y byddai’n cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd y 
mis er mwyn sicrhau Lwfans Atgyweiriadau Mawr blynyddol y Cyngor o £2.688m ar gyfer 
2023/ 24. Dangosai’r Cynllun Busnes sut y deuai’r Cyngor â'i stoc i Safonau Ansawdd Tai 
Cymru (SATC); sut oedd yn bwriadu gweithio tuag at y SATC newydd a'r buddsoddiad oedd 
ei angen i ariannu ei raglen newydd i ddatblygu tai cyngor. Erbyn diwedd cyfnod y Cynllun 
Busnes, byddai stoc tai'r Cyngor wedi cyny
[...]
, os 

wedi’i ddirprwyo, 
dyddiad cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

25 Monitro Cyllideb y 
Cyfrif Refeniw Tai 
2023/24 – Ch2 (S) 
 
Adroddiad monitro 
ariannol chwarterol. 

Mae hwn yn fater i’r 
Pwyllgor Gwaith llawn 
gan ei fod yn rhoi 
sicrwydd am y sefyllfa 
ariannol gyfredol ar 
draws y Cyngor. 

Adnoddau Marc Jones 
Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth– Adnoddau / 
Swyddog Adran 151 

 
Cyng Robin Williams 

 

Panel Sgriwtini 
Cyllid – dyddiad 
i’w gadarnhau 

 
 
 

Pwyllgor Gwaith 
 

28 Tachwedd 2023 
 
 

 

Rhagfyr 2023 

26 Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith 
(S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Dyfan Sion 
Pennaeth Democratiaeth 

 
Cyng Llinos Medi 

 

 Pwyllgor Gwaith 
 

12 Rhagfyr 2023 

 

 
 
 

T
udalen 19



T
his page is intentionally left blank



V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 1 o 5 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 25 Ebrill 2023 

Pwnc / Testun: Strategaeth Gwella Canol Trefi Ynys Môn  

Aelod Portffolio: Cyng. Llinos Medi: Arweinydd ac Aelod Portffolio Datblygu ; 

Economaidd & Cyng. Nicola Roberts: Cynllunio, Gwarchod y 

Cyhoedd a Newid Hinsawdd 

Pennaeth Gwasanaeth:  Christian Branch, Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 

Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

Dewi G Lloyd, Rheolwr Adfywio 

01248 752483  dewilloyd@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob aelod 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  

A1 Cymeradwyo’r Strategaeth Ddrafft fel sail ar gyfer Ymgynghoriad Cyhoeddus  

RHESYMAU 

Cyflawni’r amcan yng nghynllun newydd y Cyngor i wella canol trefni er mwyn eu gwneud 

yn lleoedd bywiog a hyfyw, ac i gydymffurfio ag argymhellion perthnasol gan Lywodraeth 

Cymru ac Archwilio Cymru ar gyfer awdurdodau lleol mewn perthynas ag adfywio canol 

trefi a galluogi sicrhau cyllid perthnasol.. Yn ddarostyngedig i gymeradwyo’r f
[...]
 Adroddiad: 
 
Ffôn: 
E-bost: 

Andy Godber 
Rheolwr Economi Ymwelwyr ac Ardaloedd Arfordirol 
 
andygodber@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  Mae’n berthnasol i bob Aelod Lleol 

 

 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo a chefnogi’r Cynllun Rheoli Ardal o 
Harddwch Naturiol Eithriadol drafft (2023-2028) er mwyn cynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus arno. 
 
Sefydlwyd Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) gan y Ddeddf 
Parciau Cenedlaethol a Mynediad i Gefn Gwlad (1949). Maent yn dirweddau 
arbennig sy’n cael eu gwarchod trwy’r system gynllunio i gynorthwyo i warchod eu 
harddwch naturiol. Roedd deddfwriaeth ddilynol – Deddf Cefn Gwlad a Hawliau 
Tramwy 2000 – yn ei gwneud yn ofynnol i bob awdurdod lleol sy’n gweinyddu 
Ardaloedd o Harddwch Naturiol Eithriadol baratoi a chyhoeddi cynlluniau rheoli ar 
gyfer eu hardaloedd, ac adolygu’r cynlluniau hynny bob pum mlynedd. Mae 
dyletswydd statudol ar yr awdurdodau lleol i wneud hyn. 
 
Pwrpas Cynllun Rheoli AHNE yw arfarnu a phenderfynu ar rinweddau arbennig yr 
AHNE ac mae’n nodi pa weithredoedd sy’n ofynnol i sicrhau fod y rhinweddau hyn 
yn cael eu gwarchod a’u gwella ar gyfer cenedlaethau’r dyfodol. 
 
Yn unol â’r canllawiau ymgynghori a nodir gan Gyfoeth Naturiol Cymru, bydd 
cyfnod o chwe wythnos yn cael ei ddynodi er mwyn derbyn sylwadau gan 
randdeiliaid a’r cyhoedd. 
 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich 
rhesymau dros eu gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
Mae’n ofynnol cynnal ymgynghoriad i lywio’r gwaith o baratoi’r Cynllun Rheoli. 
 

 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Tudalen 43

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:andygodber@ynysmon.llyw.cymru


2 

F1.3: Ebrill 2021 

Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

 

 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd 
gan y Cyngor llawn? 
Cymeradwywyd y Cynllun Rheoli AHNE
[...]
yfodol drwy adeiladu partneriaethau gwaith tymor hir a 

chydweithio cymunedol, gyda’r angen i warchod, gwella a chyfoethogi bioamrywiaeth, yr amgylchedd 

naturiol a threftadaeth unigryw’r ynys. 

O safbwynt AHNE Ynys Môn, mae’r Rhaglen yn amcanu i’r holl gynigion datblygu technoleg carbon isel 

roi sylw i ddynodiad yr AHNE a’i phrif bwrpas o warchod a gwella harddwch naturiol. 

 

Cynllun Rheoli Cyrchfan  

Mae’r economi ymwelwyr yn hanfodol i sefyllfa economaidd gynaliadwy Ynys Môn, ac mae’r strategaeth 

yn tynnu sylw at yr ymrwymiad i wella hyn ymhellach.  Fodd bynnag, mae wedi dod yn fwyfwy amlwg 

dros y 3 blynedd diwethaf bod twristiaeth heb ei chyfyngu yn gallu cael effaith niweidiol ar fywydau pobl 

a’r rhinweddau unigryw sy’n gwneud i’r Ynys fod mor nodedig ac sy’n gyrru’r rhan fwyaf o 

weithgareddau twristiaid. 

Bydd y Cynllun yn unioni’r anghydbwysedd hwn ac yn sicrhau, drwy grŵp aml-sefydliadol/buddiannau 

newydd, bod manteision cynigion bywiog ac amrywiol yn gallu gwella nodweddion allweddol o ran iaith, 

diwylliant, amgylchedd a threftadaeth. 

Mae ymgyrch i wella seilwaith fel meysydd parcio ceir, toiledau a darpariaeth mynediad yn rhan 

allweddol o’r strategaeth, a thrwy sicrhau bod y blociau adeiladu hollbwysig hyn yn eu lle, bydd gennym 

fwy o gyfleoedd i ryddhau’r potensial cynigion gwell o ran twristiaeth gynaliadwy a fydd yn arwain at 

fanteision economaidd, cymdeithasol, iechyd a llesiant i ymwelwyr a phobl Ynys Môn. 

Mae’r Cynllun yn dwyn ynghyd holl gyfrifoldebau a blaenoriaethau Cyrchfan a bydd yn gweithredu fel 

templed ar gyfer dull gweithredu mwy cydweithredol a holistaidd o reoli cyrchfannau wrth symud 

ymlaen. 

Rydym wedi datblygu 4 egwyddor allweddol i lywio cyfeiriad ein gwaith, a chyfeiriad partneriaid a 

rhanddeiliaid.  

Sef: 

1. Dathlu, Parchu ac Amddiffyn ein Cymunedau, Hanes, Iaith, Diwylliant a Threftadaeth 

Tudalen 88



• Economi ymwelwyr lle mae’r cymunedau lleol yn teimlo eu bod yn berchen ar y model 

tw
[...]
ynyddol gyfoethog o gefn gwlad sy’n ystyriol o fywyd gwyllt. Bydd achosion o lygredd pridd, aer a dŵr yn yr 
AHNE yn 
          cael eu lleihau.   

 

 

 

 
 
 

 

NE 
3.1- 3.3 

 
 
 
 

Ardaloedd Dynodedig 
a Safleoedd Pwysig 
Eraill 
Mae safleoedd bywyd 
gwyllt statudol ac 
anstatudol yn cael eu 
rheoli am eu gwerth o 
ran bioamrywiaeth, 
estheteg ac amwynder. 

1. Gweithio gyda JAC a phartneriaid i ganfod meysydd addas ar 
gyfer cydweithio, ceisiadau am gyllid ar y cyd a chyfleoedd 
gwirfoddoli 

LNP Uned AHNE 
JAC 

2023-24 / 
Ar y gweill 

Tudalen 132



Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 25 Ebrill 2023 

Pwnc: Cynllun Rheoli Cyrchfan Drafft 2023-2028 

Aelod Portffolio: Y Cynghorydd Neville Evans (Hamdden, Twristiaeth a 
Morwrol) 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Christian Branch 
Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Ffôn: 
E-bost 

Andy Godber 
Rheolwr Economi Ymwelwyr ac Ardaloedd Arfordirol 
 
andygodber@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: Mae’n berthnasol i bob Aelod Lleol 

 
 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau: 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo a chefnogi’r Cynllun Rheoli Cyrchfan drafft 
(2023-2028) er mwyn ymgynghori arno gyda rhanddeiliaid allweddol. 
 
Mae’r Cynllun Rheoli Cyrchfan (CRhC) drafft yn nodi dyheadau’r Cyngor o ran rheoli 
cyrchfan yn ystod y pum mlynedd nesaf ac mae’n ystyried strategaethau lleol a 
chenedlaethol, gan gynnwys y Cynllun y Cyngor drafft newydd. 
 
Mae’r Cynllun yn nodi’r egwyddorion a’r gweithredoedd fydd yn esgor ar fuddiannau 
economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol a bydd yn sicrhau fod rhinweddau 
arbennig a chymunedau’r Ynys yn ganolog i’r cynnig twristiaeth, ond ni fydd effaith 
niweidiol arnynt o ganlyniad i hynny. 
Mae’r economi ymwelwyr yn parhau i fod yn holl bwysig a bydd y broses ymgynghori’n 
cadarnhau cefnogaeth rhanddeiliaid i’r ymagwedd hon. 
 

 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich 
rhesymau dros eu gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 
Mae’r Cynllun hwn yn disodli’r fersiwn flaenorol ar gyfer y cyfnod 2015-2020. Bu oedi 
wrth baratoi’r Cynllun newydd oherwydd y pandemig Covid ac mae’r cynllun yn ystyried 
effeithiau’r pandemig. 
 
Mae’n ofynnol cynnal ymgynghoriad i lywio’r gwaith o baratoi’r Cynllun. 
 

 
 
 
 

Tudalen 133

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:andygodber@ynysmon.llyw.cymru


C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
Gofynnir am benderfyniad gan y Pwyllgor Gwaith gan fod angen cymeradwyaeth er 
mwyn i’r Cynllun ddod yn ddogfen gyhoeddus ac i ymgynghori arno. 
 

 
 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y 
Cyngor llawn? 
Mae’r CRhC wedi’i alinio’n llawn â’r Cynllun y Cyngor newydd ac mae’r egwyddor 
cyffredinol allweddol o sicrhau datblygu economaidd cynaliadwy yn greiddiol iddo. Yn 
ogystal, bydd yn sicrhau ein bod, erbyn 2028, wedi: 

▪ manteisio ar fuddsoddiad ychwanegol er budd yr economi leol  
▪ tyfu a hyrwyddo’r economi ymwelwyr mewn ffordd barchus a chynaliadwy i 

sicrhau buddiannau ar gyfer ein cymunedau ac ymwelwyr 
 
Mae’r economi ymwelwyr yn elfen sylfaenol o safbwynt datblygu economaidd 
cynaliadwy Ynys Môn ac mae’r strategaeth yn amlygu’r ymrwymiad i wella hyn 
ymhellach. Fodd bynnag, daeth yn gynyddol amlwg yn ystod y tair blynedd diwethaf y 
gall twristiaeth dilyffethair gael effaith niweidiol ar bobl a rhinweddau unigryw sy’n 
cysylltu’r Ynys mor agos â gweithgareddau twristiaeth ac yn gyrru’r mwyafrif helaeth 
ohonynt. 
 
Bydd y Cynllun yn unioni’r anghydbwysedd hwn ac yn sicrhau, trwy grŵp newydd fydd 
yn cynnwys nifer o sefydliadau/diddordebau, fod buddiannau cynnig bywiog ac 
amrywiol yn gallu gwella rhinweddau allweddol yn gysylltiedig ag iaith, diwylliant, yr 
amgylchedd a threftadaeth. 
 
Mae ymdrechion i wella isadeiledd, megis darpariaeth meysydd parcio, toiledau a 
mynediad, yn rhan allweddol o’r strategaeth, a thrwy sicrhau fod y blociau adeiladu 
hanfodol hyn mewn lle, bydd gennym fwy o gyfleoedd i ryddhau posibiliadau cynigion 
twristiaeth cynaliadwy gwell a fydd yn arwain at fuddiannau economaidd, cymdeithasol, 
iechyd a llesiant i ymwelwyr a phobl Ynys Môn. 
 
Daw’r Cynllun â holl gyfrifoldebau a blaenoriaethau Cyrchfan ynghyd a bydd hefyd yn 
gweithredu fel templed ar gyfer dull mwy cydweithredol a holistaidd o reoli cyrchfan yn 
y dyfodol. 
 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y 
Cyngor? 
Mae gan y Swyddogaeth Cyrchfan gyllideb i baratoi’r Cynllun a’i roi ar waith. Fodd 
bynnag, edrychir ar gyfleoedd cyllido allanol eraill i wneud y mwyaf o gyflawni’r Cynllun 
a’i effaith. 
 

 

Tudalen 134



 

Dd –  Asesu’r effaith bosib (os yw’n berthnasol): 
1 Sut mae’r penderfyniad hwn yn 

effeithio ar ein hanghenion tymor 
hir fel Ynys? 

Twristiaeth yw’r sector economaidd 
mwyaf o hyd. Mae’r Cynllun yn ceisio 
gwneud y mwyaf o’r buddiannau a 
lliniaru’r effeithiau er mwyn gwireddu 
buddiannau economaidd-gymdeithasol 
ystyriol ar gyfer yr Ynys 

2 A yw hwn yn benderfyniad y 
rhagwelir y bydd yn atal costau / 
dibyniaethau ar yr Awdurdod yn y 
dyfodol? Os felly, sut?- 

Y nod yw buddsoddi mewn isadeiledd 
twristiaeth i wella ansawdd, cryfhau 
gwytnwch a lleihau’r baich ariannol ar y 
Cyngor o ran isadeiledd y mae angen 
buddsoddi ynddo. 
Mae’n Gynllun cydgysylltiedig i nodi a 
blaenoriaethu gweithgareddau yn y 
dyfodol. 

3 A ydym wedi bod yn cydweithio â 
sefydliadau eraill i ddod i’r 
penderfyniad hwn, os felly, 
rhowch wybod gyda phwy: 

Cydweithio mewnol ac ar draws 
Gwasanaethau i ddatblygu’r Cynllun 
drafft, a chydweithio ar yr argymhellion. 
Bydd y penderfyniad hwn yn gweithredu 
fel rhagflaenydd ar gyfer ymgysylltu’n 
ffurfiol â rhanddeiliaid. 

4 A yw dinasyddion Ynys Môn wedi 
chwarae eu rhan wrth ddrafftio’r 
ffordd hon ymlaen, gan gynnwys 
y rhai hynny y mae’r 
penderfyniad hwn yn cael effaith 
uniongyrchol arnynt? Esboniwch 
sut:- 

Bydd yr ymgynghoriad ffur

Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 25 Ebrill 2023 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn E. Jones, Gary Pritchard, Nicola 
Roberts, Ieuan Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Democratiaeth 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
Rheolwr Adfywio (DLl) 
Rheolwr Economi Ymwelwyr ac Ardaloedd Arfordirol (AG) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Rheolwr Sgriwtini (AGD) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

 
YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorwyr Alun Roberts, Dafydd Rhys Thomas, Robin Williams, 

Mr Fôn Roberts (Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol) 
 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, John I. Jones, R. Llewelyn Jones,  Dylan 
Rees, Ken Taylor, Mr. Gethin Jones (Swyddog Cyfathrebu) 

 
 

 
Cyn cychwyn y cyfarfod, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi derbyn cais gan y Cynghorydd 
Dylan Rees, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Parterniaeth ac Adfywio, i newid trefn yr 
eitemau er mwyn trafod eitem 5 ar y rhaglen (Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn) yn 
olaf er mwyn caniatáu iddo gyflwyno adborth y Pwyllgor Sgriwtini ar yr eitem honno. 
Cynigiodd y Cynghorydd Ieuan Williams fod trefn yr eitemau’n cael ei newid, yn unol â’r 
cais, ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Gary Pritchard. 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

 
2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 

APWYNTIEDIG  

 
Nid oedd dim i’w adrodd. 

 
3 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith, a gynhaliwyd ar 21 Mawrth 
2023, i’w cadarnhau. 
 

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 21 Mawrth, 2023 fel rhai cywir. 



  

 

 
4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  

 
Cyflwynwyd, i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn ymgorffori 
Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod o Fai i Ragfyr 2023. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth wybod i’r Pwyllgor Gwaith am y newidiadau 
diweddaraf i’r Flaen Raglen Waith a nodwyd y canlynol – 
 

 Eitem 2 (Cynllun Costau Byw Dewisol – diweddariad wedi i’r cynllun ddod i ben) yn 
eitem newydd a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 30 Mai 2023. 

 Eitem 13 (Strategaeth Moderneiddio Cymunedau Dysgu a Datblygu’r Gymraeg) yn 
eitem newydd a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf 
2023. 

 Eitem 19 (Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn – drafft terfynol) yn eitem 
newydd a drefnwyd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 26 Medi. 

 Strategaeth Rhiantu Corfforaethol yn eitem ychwanegol, nad ydyw wedi’i chynnwys 
ar y rhaglen waith a gyhoeddwyd, i’w threfnu ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 
30 Mai 2023. 

 Mae Adroddiad Cynnydd y Gwasanaethau Cymdeithasol yn cael ei dynnu o’r 
rhaglen waith ar ôl cytuno nad oes angen bellach ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith 
bob chwe mis. 

 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru 
am y cyfnod Mai i Ragfyr, 2023 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y cyfarfod. 

 
5 STRATEGAETH GWELLA CANOL TREFI YNYS MÔN  

 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd yn cynnwys Strategaeth Wella Canol Trefi Ynys Môn. 
 
Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd y Cadeirydd a’r Aelod Portffolio ar gyfer Datblygu 
Economaidd fod y strategaeth yn cyflawni’r amcan o wella bywiogrwydd a hyfywedd canol 
trefi yn y Cynllun y Cyngor newydd, yn ogystal â chydymffurfio ag argymhellion perthnasol 
gan Lywodraeth Cymru ac Archwilio Cymru i awdurdodau lleol mewn perthynas ag adfywio 
canol trefi. Yn amodol ar gymeradwyo’r strategaeth, cynhelir proses ymgynghori ac 
ymgysylltu â’r cyhoedd a rhanddeiliaid i gasglu barn a sylwadau ac i geisio cefnogaeth i’r 
strategaeth arfaethedig cyn llunio strategaeth derfynol fydd yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor 
Gwaith ei mabwysiadu ddiwedd 2023. Pwysleisiodd bwysigrwydd derbyn barn y cyhoedd 
ynghylch eu hanghenion nhw ar gyfer canol trefi, yn ogystal â barn busnesau presennol a 
busnesau sydd wedi gadael canol trefi hefyd, er mwyn deall eu rhesymau dros wneud 
hynny a beth fyddai’n eu denu’n ôl. 
 
Dywedodd y Rheolwr Adfywio wrth y Pwyllgor Gwaith fod pob awdurdod lleol wedi derbyn 
cais i roi diweddariad i Bwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Llywodraeth Cymru ar gynnydd o ran 
adfywio canol trefi, pwnc sydd o ddiddordeb i nifer o bobl. Bydd y strategaeth hon hefyd yn 
golygu y bydd modd sicrhau cyllid at ddibenion adfywio. Comisiynwyd y cwmni 
Commonplace i gynorthwyo’r Cyngor i ddylunio’r broses ymgynghori, fydd yn cael ei 
chynnal ar-lein, yn ogystal ag yn lleol yn y gymuned. Mae Comisiwn Dylunio Cymru hefyd 
yn darparu cyngor ac arweiniad ar y broses i bob awdurdod lleol, ac, yn dilyn hynny, bydd y 
Cyngor yn llunio’r ddogfen ymgynghori gyda Commonplace. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Dylan Rees, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio, adroddiad yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 19 Ebrill 2023 pan drafodwyd 



  

 

Strategaeth Canol Trefi Ynys Môn. Roedd y Pwyllgor wedi ceisio eglurhad ynghylch y 
diffiniad o dref a chanol tref a ph’un a oes unrhyw fwriad i gefnogi a gwella pentrefi’r ynys. 
Roedd yr Aelodau wedi holi am alinio’r strategaeth â ffrydiau gwaith cynllunio lle a 
chynlluniau i gryfhau isadeiledd mewn cymunedau unigol. Trafodwyd buddion a risgiau 
pennaf y strategaeth arfaethedig hefyd, yn ogystal â mesurau i liniaru’r risgiau. Roedd y 
pwyllgor wedi ceisio eglurhad hefyd am y cyfleoedd a’r heriau yn gysylltiedig â’r 
ddibyniaeth ar arian grant cystadleuol i gyflawni strategaethau a rhaglenni gwaith 
sylweddol. Gofynnodd yr Aelodau am argaeledd buddsoddiad preifat i ariannu rhaglenni 
adfywio canol trefi Ynys Môn ac i ba raddau y byddai’n bosib ceisio cymeradwyaeth i 
gynlluniau gwario i arbed er mwyn cynyddu capasiti staffio mewnol. Nododd y pwyllgor fod 
penderfyniadau arwyddocaol gan randdeiliaid yn aml yn gatalydd ar gyfer adfywio canol 
trefi. Holodd y pwyllgor am y broses ymgynghori gyhoeddus, ac yn arbennig yr amserlenni, 
y strategaeth gyfathrebu a’r meysydd daearyddol i’w cynnwys. Roedd y Pwyllgor wedi nodi 
cynnwys y strategaeth ddrafft ac wedi argymell y strategaeth i’r Pwyllgor Gwaith er mwyn 
cynnal ymgynghoriad cyhoeddus arni. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Portffolio ar gyfer Plant, Ieuenctid a 
Gwasanaethau Tai, er bod y strategaeth yn un ar gyfer y sir gyfan, ni fydd un ateb sy’n 
addas i bawb yn briodol oherwydd nodweddion gwahanol y trefi, fel y dengys y Trosolwg o 
Drefi/Canolfannau Trefol yn atodiad 1 yr adroddiad. Mae’n bwysig felly fod pobl ledled yr 
Ynys yn ymateb i’r ymgynghoriad er mwyn adlewyrchu gwahanol anghenion y trefi a 
sicrhau fod y strategaeth derfynol yn ystyrlon ac yn berthnasol i bob tref. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r Strategaeth Gwella Canol Trefi Ynys Môn drafft fel sail 
ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 
 

 
6 CYNLLUN RHEOLI AHNE DRAFFT  

 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd yn ymgorffori’r Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (2023-
2028) drafft. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Neville Evans, Aelod Portffolio ar gyfer Hamdden, Twristiaeth a 
Morwrol, yr adroddiad gan ddweud fod gofyn statudol ar bob awdurdod lleol sy’n 
gweinyddu AHNEau i baratoi a chyhoeddi cynlluniau rheoli ar gyfer eu hardal a’u hadolygu 
bob pum mlynedd, a rhaid i’r broses ddilyn canllawiau penodedig. Mae’r cynllun yn 
amlinellu rhinweddau arbennig yr AHNE sy’n diffinio statws y dynodiad am mae’n 
cydnabod yr heriau a wynebir, yn enwedig oherwydd gor-dwristiaeth a’i effaith ar wytnwch 
cymunedau, dirywiad mewn bioamrywiaeth a newid hinsawdd. Mae’r Cynllun yn nodi pum 
thema allweddol sy’n mynd i’r afael â’r heriau hyn a bydd hefyd yn caniatáu i weledigaeth y 
Cyngor ar gyfer yr AHNE gael ei chyflawni. Mae statws yr AHNE yn tyfu o fewn Tirweddau 
Dynodedig Cymru ac mae’n denu refeniw sylweddol i’r Cyngor. Mae cysylltiad hefyd rhwng 
y Cynllun Rheoli AHNE a’r Cynllun Rheoli Cyrchfan fydd yn cael ei drafod mewn eitem ar 
wahân ar y rhaglen heddiw. Bydd y Cynllun yn destun ymgynghoriad chwe wythnos gyda 
rhanddeiliaid a’r cyhoedd ac yna bydd yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini. 
 
Yn ôl y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, er bod y Cynllun newydd wedi’i 
ohirio oherwydd y pandemig Covid-19, mae’r amser ychwanegol wedi caniatáu i’r 
Gwasanaeth sicrhau fod y cynnwys a’r blaenoriaethau’n briodol a’u bod yn adlewyrchu 
themâu a heriau cyfredol. Ystyrir bod angen gwella dealltwriaeth o’r AHNE, yn fewnol yn y 
Cyngor, ac yn allanol, ymysg y cyhoedd, o ran ei phwrpas a’i sgôp, yn ogystal â nodau’r 
Cynllun wrth geisio rheoli’r dynodiad. Mae angen gwneud y mwyaf o gyfleoedd ariannu sy’n 
gysylltiedig â’r dynodiad AHNE er mwyn cyflawni blaenoriaethau’r Gwasanaeth a’r Cyngor. 
 



  

 

Amlygodd y Cynghorydd Gary Pritchard, Aelod Portffolio ar gyfer Plant, Pobl Ifanc a 
Gwasanaethau Tai, a oedd yn siarad fel un y mae cyfran helaeth o’i ward etholiadol wedi’i 
chynnwys yn yr AHNE, bwysigrwydd derbyn adborth gan y cyhoedd a rhanddeiliaid i’r 
ymgynghoriad arfaethedig ar y Cynllun, yn ogystal ag ymgysylltu gyda chynulleidfa mor 
eang â phosib. Yr AHNE yw un o’r prif resymau pam fod ymwelwyr yn dod i’r Ynys, ac, fel 
un o’i phrif atyniadau, mae’n rhaid ei hamddiffyn rhag pwysau nifer cynyddol o ymwelwyr, 
gan sicrhau fod twristiaeth ar yr Ynys yn parhau i fod yn fywiog, ond yn gynaliadwy. 
 
Roedd y Cadeirydd yn cytuno ei bod yn bwysig i’r cyhoedd ymateb i’r ymgynghoriad ac 
anogodd bawb i wneud hynny er mwyn llywio penderfyniadau yn y dyfodol; mae’r 
ymwybyddiaeth gynyddol o’r AHNE a’r heriau ynghlwm â’i rheoli a’i hamddiffyn yn bwysig 
hefyd, gan sicrhau fod ei chymeriad a’i rhinweddau arbennig yn cael eu cadw a’u gwarchod 
tra ei bod hefyd yn hygyrch i bawb ei mwynhau. 
 
Penderfynywd cymeradwyo a chefnogi’r Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol drafft (2023-28) er mwyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus arno.  

 
7 CYNLLUN RHEOLI CYRCHFAN DRAFFT 2023-2028  

 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd a oedd yn cynnwys y Cynllun Rheoli Cyrchfan 2023-2028 drafft. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Neville Evans, Aelod Portffolio ar gyfer Hamdden, Twristiaeth a 
Morwrol, yr adroddiad a oedd yn amlinellu dyheadau’r Cyngor ar gyfer rheoli cyrchfan yn 
ystod y 5 mlynedd nesaf, gan ystyried effeithiau’r pandemig Covid-19. Mae’r Cynllun yn 
ceisio sicrhau cydbwysedd rhwng cefnogi rôl sylfaenol rheoli cyrchfan yn economi Ynys 
Môn a sicrhau nad yw twristiaeth ddilyffethair yn cael effaith andwyol ar rinweddau 
unigryw'r Ynys. Mae’n cydnabod bod rhaid i’r cynnig twristiaeth ddarparu buddion 
economaidd a chymdeithasol i bobl leol a’u cymunedau a bod iaith, diwylliant, amgylchedd 
a threftadaeth yr Ynys yn nodweddion allweddol sy’n sylfaen i’r cynnig. Mae’r Cynllun yn 
tynnu ynghyd yr holl gyfrifoldebau a blaenoriaethau Cyrchfan a bydd yn gweithredu fel 
templed ar gyfer dull mwy cydweithredol a holistaidd o reoli cyrchfan, gan greu 
partneriaethau newydd ar draws y sector a chymunedau. Mae ymgyrch i wella isadeiledd 
megis toiledau, meysydd parcio a mynediad yn rhan allweddol o’r strategaeth ac, fel rhan 
o’r ymagwedd newydd, mae’r Cynllun yn amlygu cyfleoedd i gyflawni buddion cymdeithasol 
a buddion llesiant i gymunedau, yn ogystal ag arwain at well dealltwriaeth o rinweddau 
arbennig yr Ynys. Mae cyswllt rhwng y Cynllun Rheoli Cyrchfan a’r Cynllun Rheoli AHNE 
ac mae wedi’i alinio’n llawn â’r Cynllun y Cyngor newydd; bydd yn destun ymgynghoriad 
gyda rhanddeiliaid allweddol a bydd eu safbwyntiau’n cael eu defnyddio i gynorthwyo i 
siapio a datblygu’r cynllun gweithredu dilynol. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Economi Ymwelwyr ac Ardaloedd Arfordirol y bydd y broses 
ymgynghori’n canolbwyntio ar randdeiliaid allweddol, gan gynnwys cymunedau lleol trwy’r 
cynghorau tref a chymuned. Gan gydnabod pa mor bwysig yw’r diwydiant twristiaeth i 
ddyfodol yr Ynys a’i chymunedau, y nod yw gweithredu’n wahanol i’r gorffennol, a 
chaniatáu i fusnesau ddefnyddio’r model newydd i sicrhau, nid yn unig economi Ynys Môn 
i’r dyfodol, ond hefyd agweddau hanfodol bwysig megis y dirwedd, yr amgylchedd a 
chymunedau gan sicrhau felly fod twristiaeth yn gweithio i bawb. Yn ogystal â chreu heriau, 
mae’r economi ymwelwyr yn cynnig cyfleoedd i wneud defnydd ehangach o waith rheoli 
Cyrchfan i gysylltu â gwasanaethau eraill, megis Priffyrdd ac Addysg, gan olygu fod ei 
werth yn fwy ac yn ehangach na phe bai wedi’i gyfyngu i un gwasanaeth neu ddisgyblaeth. 
 
Pwysleisiodd y Prif Weithredwr ei bod yn bwysig i’r Cyngor cyfan gymryd perchnogaeth o’r 
Cynllun, gan olygu fod gweithdrefnau a chydweithrediad mewnol yr un mor bwysig â’r rhai 
allanol a sefydlir ac na ddylai cyflawni’r Cynllun Rheoli Cyrchfan ganolbwyntio ar y 



  

 

Gwasanaeth Datblygu Economaidd yn unig, gan fod y materion yn mynd tu hwnt i’r 
gwasanaeth hwnnw’n unig. Mae grŵp mewnol sy’n cael ei gadeirio gan y Dirprwy Brif 
Weithredwr yn adlewyrchu’r arwyddocâd a roddir i’r mater hwn, ac mae angen mynd ati i 
gryfhau prosesau tu mewn a thu allan i’r Cyngor ac adfywio partneriaethau a ffurfioli 
trefniadau llywodraethiant i ddangos pa mor bwysig yw rheoli Cyrchfan a thwristiaeth 
gynaliadwy i’r Cyngor. Mae’r cynnydd mewn nifer ymwelwyr wedi creu problemau cymhleth 
mewn rhai cymunedau ac mae’r Cyngor yn ceisio eu datrys o fewn fframwaith deddfwriaeth 
bresennol. 
 
Wrth gydnabod fod twristiaeth yn creu nifer o fuddion i Ynys Môn a’i chymunedau, a’i 
bwysigrwydd i’r economi leol, roedd aelodau’r Pwyllgor Gwaith hefyd yn cydnabod bod 
angen cynyddol i gydbwyso’r buddion hynny yn erbyn anghenion yr amgylchedd a sero net 
er mwyn sicrhau twristiaeth sydd yn gyfrifol ac yn gynaliadwy. Diolchodd yr Aelodau i’r 
Cynghorydd Carwyn Jones, y cyn Aelod Portffolio, am ei waith ym maes twristiaeth a 
chyrchfan yn ystod y cyfnod hwnnw, ac roeddent yn annog y sector, yn ogystal â 
chymunedau’r Ynys, i ymateb i’r ymgynghoriad ar y Cynllun Rheoli Cyrchfan drafft. 
 
Yn yr un modd â’r Cynllun Rheoli AHNE, cadarnhaodd y Cadeirydd y bydd y Cynllun Rheoli 
Cyrchfan yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Sgriwtini yn dilyn y cyfnod ymgynghori er mwyn i’r 
Pwyllgor Sgriwtini fod yn llwyr ymwybodol o safbwyntiau rhanddeiliad ar y Cynllun wrth 
wneud ei argymhellion 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a chefnogi’r Cynllun Rheoli Cyrchfan drafft (2023-28) er 
mwyn ymgynghori arno gyda rhanddeiliaid allweddol.  

 

 
 
 
  

 Cynghorydd Llinos Medi 

 Cadeirydd 


